
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DEFINITIVO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI MEDICI NECESSARI ALLA RADIOLOGIA INTERVENTISTICA, SUDDIVISA IN N. 119 LOTTI – 
DURATA 24 MESI – PER LE AZIENDE SANITARIE/OSPEDALIERE ADERENTI ALL’UNIONE DI ACQUISTO, 
AGGIUDICATI A SEGUITO DELLA  PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., DI CUI ALLA DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE N. 467/2023 DEL 
25/05/2023:

1. A.O.S. GIOVANNI ADDOLORATA € 3.937.566,64 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 4.533.831,30 (IVA INCLUSA)

2. A.O.U. POLICLINICO UMBERTO I € 8.180.947,90  (IVA ESCLUSA) PARI AD € 9.530.756,44 (IVA 
INCLUSA)

Proposta di delibera: 1465/23 del: 31/07/2023

L’Estensore: SCOPPETTI BARBARA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 31/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTI

PREMESSO

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché  
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che con Delibera n. 467/DG del 25.05.2023 è stata aggiudicata la procedura aperta di carattere 
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. espletata in forma aggregata, per 
l’affidamento della fornitura di Dispositivi Medici necessari alla Radiologia Interventistica 
suddivisa in n. 119 lotti, durata 24 mesi, per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere aderenti 
all’Unione di acquisto: 

A.O.S. Giovanni Addolorata (Capofila)

A.O.U. Policlinico Umberto I

che con la delibera di aggiudicazione sopracitata si è proceduto al contestuale affidamento dei 
lotti nn. 9, 21, 22, 23, 31, 35, 48, 49, 51, 57, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 76, 80, 81, 82, 83, 87, 
88, 89, 96, 97, 98, 106, 108, 109 e 111 per i quali è risultato partecipante un solo operatore 
economico per i seguenti importi complessivi biennali:

 A.O. S. Giovanni Addolorata per € 692.449,84 (IVA esclusa) pari ad € 844.788,8048 
(IVA inclusa); 

 A.O.U. Policlinico Umberto I per € 2.932.549,90 (IVA esclusa) pari ad € 
3.577.710,878(IVA inclusa);

che ai sensi dell’art. 76 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il tramite della piattaforma 
telematica STELLA Regione Lazio, la suddetta aggiudicazione è stata notificata agli OO.EE. 
aggiudicatari ed a tutti gli altri concorrenti alla procedura di gara;

che è decorso proficuamente il termine di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lvo 50/2016 ss.mm.ii. e si 
può procedere all’affidamento definitivo dei lotti in gara di cui all’allegato elenco al presente 
provvedimento (allegato 1), che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per la durata di 
24 mesi, eventualmente rinnovabili per pari ulteriori 12 mesi, per un valore complessivo 
biennale come di seguito riportato; 

 A.O.S. Giovanni Addolorata € 3.937.566,64 (IVA esclusa) pari ad € 4.533.831,30 (IVA 
inclusa)

 A.O.U. Policlinico Umberto I € 8.180.947,90  (IVA esclusa) pari ad € 9.530.756,44 (IVA 
inclusa)

che con nota prot n. 15042 del 14/03/2022 è pervenuta comunicazione che è stato sottoscritto 
l’atto notarile di fusione (Repertorio n. 53655/24866), tra gli OO.EE. Bard srl e Becton 
Dickinson Italia spa;

che la fusione ha determinato la successione universale della controllante-incorporante Becton 
Dickinson Italia spa in tutte le attività, passività, diritti ed obbligazioni di Bard srl e che per 
effetto della fusione succitata la Bard srl assume quale denominazione sociale Becton 
Dickinson spa;

che  pertanto si prende atto della fusione sopra citata in particolare per i lotti n. 12, 21, 43 (II° 
aggiudicatario Accordo Quadro), 48 e 56 della procedura di gara di cui alla delibera  n. 467/DG 
del 25.05.2023;

con nota prot n. 14003 /2023  è pervenuta comunicazione che con atto notarile del 22.02.2022 
(Repertorio n. 61457), il ramo d’azienda linea Cordis distribuito da Cardinal Health Italy 509 srl 



3

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di dichiarare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta di 
carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. espletata in forma aggregata, per l’affidamento della 
fornitura di Dispositivi Medici necessari alla Radiologia Interventistica suddivisa in n. 119 lotti, durata 24 mesi, per le 
Aziende Sanitarie/Ospedaliere aderenti all’Unione di acquisto secondo lo schema che riportato in allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1):

1) A.O.S. Giovanni Addolorata (Azienda Capofila) importo biennale di aggiudicazione € 3.937.566,64 (IVA esclusa) pari ad € 
4.533.831,30 (IVA inclusa) 

2) A.O.U. Policlinico Umberto I importo biennale di aggiudicazione € 8.180.947,90  (IVA esclusa) pari ad € 9.530.756,44 (IVA 
inclusa), 

- di prendere atto della fusione (Repertorio n. 53655/24866), tra gli OO.EE. Bard srl e Becton Dickinson Italia spa, in 
particolare per i lotti n. 12, 21, 43 (II° aggiudicatario Accordo Quadro), 48 e 56 della procedura di gara di cui alla delibera  n. 
467/DG del 25.05.2023;

- di prendere atto del conferimento del  ramo d’azienda linea Cordis distribuito da Cardinal Health Italy 509 srl all’O.E. 
Cordis Italy srl (Repertorio n. 61457), in particolare per i lotti n. 18, 34, 36, 37 e 42 della procedura di gara di cui alla delibera  
n. 467/DG del 25.05.2023;

ATTESTATO

è stato conferito, con efficacia all’O.E. Cordis Italy srl;

che il ramo d’azienda conferito a  Cordis Italy srl  comprende tutte le attività relative a 
commercializzazione, installazione, manutenzione ed assistenza tecnica di dispositivi medici 
cardiovascolari e di cardiologia interventistica;

che  pertanto, si prende atto della cessione del ramo d’azienda sopra citata in particolare per i 
lotti n. 18, 34, 36, 37 e 42 della procedura di gara di cui alla delibera  n. 467/DG del 
25.05.2023;

che è stato avviato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti e dei controlli di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e smi propedeutica alla stipula dei contratti;

che, pertanto, ciascuna delle suddette Aziende Sanitarie provvederà per conto proprio:

 alla nomina del Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi;

 all’acquisizione del CIG derivato per l’affidamento delle forniture alle Ditte risultanti 
aggiudicatarie,

 alla stipula dei relativi contratti di fornitura per le quantità e gli importi indicati nel 
prospetto riepilogativo n. 2 allegato al presente provvedimento,

che i dispositivi medici oggetto della fornitura costituiscono materiali indispensabili allo 
svolgimento delle attività ospedaliere e la loro acquisizione rappresenta un improcastinabile 
adempimento;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 



4

- di individuare il Dirigente incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto, che verrà stipulato tra l’azienda e la 
ditta aggiudicataria, nella figura del Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere presso la UOC Farmaceutica Dr. Danilo 
Giacomini e quale assistente al DEC la Sig.ra Paola Di Marzio Assistente Amministrativo presso la stessa UOC Farmaceutica;

 -
L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi € 4.533.831,30 (IVA inclusa) così 
come individuato nel dispositivo trova riferimento nei sotto conti  501010311 (Dispositivi mdici) e 501010309 
(Protesi) secondo il seguente schema:

ESERCIZIO 2023  Macro 3/142 UOC Farmacia
501010311 Dispositivi Medici per € 619.548,19
501010309 Protesi per € 325.000,00

ESERCIZIO 2024 UOC Farmacia
501010311 Dispositivi Medici per € 1.486.915,65
501010309 Protesi per € 780.000,00

ESERCIZIO 2025
UOC Farmacia
501010311 Dispositivi Medici per € 867.367,46
501010309 Protesi per € 455.000,00

 La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico riferito agli 
Esercizi 2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegati così composti:

- allegato 1 alla delibera di affidamento n. 6 pagine


		2023-07-31T14:12:54+0000
	Paolo Cavallari


		2023-07-31T14:53:51+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-03T13:22:19+0000
	Alberto Fiore


		2023-08-03T13:22:49+0000
	Firma applicativa


		2023-08-03T13:52:49+0000
	Paola Masala


		2023-08-03T13:53:11+0000
	Firma applicativa


		2023-08-04T08:06:48+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-04T08:17:46+0000
	Firma applicativa




